heredum meōrum, in eo libro, filii tui, fundos vestros, culpa mea, ei viro, alios discipulos, populo meo soli, illi domini, totius vitae humanae, ipsi amici mei, tuam potentiam, totius agri, ipsum collegam, servōrum tuōrum, illas epistuls, unam bestiam.

#### II. Перекладіть:

1. Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuere (Ulpianus). 2. Lex nemini facit iniuriam. 3. Scire leges non hoc est verba eārum tenēre, sed vim ac potestate (Celsus). 4. Iudices condemnant eos, qui delicta efficiunt. 5. Commōdum ex iniuria sua non habēre debet. 6. Nihil dat, qui non habet. 7. Quisque populus suum ius sibi constituit. 8. Lex est, quod populus iubet et constituit. 9. Qui facit per alium facit per se. 10. Delictum facere is solet, cui prodest. 11. Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterium non laedere, suum cuique tribuere. 12. Leges cum omnībus semper una atque eadem legis loquuntur. 13. De vobis et de libēris vestris curāte. 14. Quis huic rei est testis? 15. Legis virtus haec est:

imperare, vetare, promittēre.

#### **Примітки, персоналії:**

9. Йдеться про основи представництва, відповідальності наймача або хазяїна за дію службовця або слуги. 10. cui prodest кому на користь. 11. praescepta iuris приписи права. 12. loquor, locutus sum, 3 говорити, розповідати – відкладне дієслово (перекладати активом).

#### **Res corporales et incorporales**

Quaedam res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales hae sunt, quae tangi possunt, velut fundus, homo, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, velut ius hereditatis, ususfructus, obligationes.

Nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur et fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id, quod ex aliqua obligatione nobis debetur, id plerumque corporale est, veluti fundus, homo, pecunia. Nam ipsum ius successionis et ipsum ius utendi-fruendi et ipsum ius obligationis incorporale est. Eodem numero sunt iura praediōrum urbanōrum et rusticorum, quae etiam servitutes vocantur (Gaius).

#### **Definitiōnes iuris Romāni**

**Res corporales** – тілесні речі, відчутні на дотик, що можуть бути предметом права власності.

**Res incorporales** – безтілесні речі: права і юридичні ситуації, які можуть бути предметом юридичної дії.

**Ususfructus** – право користування чужою річчю, а також плодами і доходами від неї.

**Ius utendi** – речове право особисто користуватися чужою невживаною річчю.